
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 181 · SEPTEMBRIS 2017 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

zINāšANu NEKAD NEVAR būT pAR DAuDz

1. septembra rīts garkalnes skolā atausa īpaša satrau-
kuma un saviļņojuma pilns, jo, kā vēstīja mediji, tieši 
garkalnes skolā teikt uzrunu skolēniem jaunajā mācību 
gadā  bija izvēlējies latvijas valsts prezidents Raimonds 
vējonis.

Prezidents viesošanās sākumā sasveicinājās ar jaunsar-
gu vienības pārstāvjiem un tad devās īsā vizītē pa skolu, 
lai jau plkst. 9.00 kopā ar kundzi Ivetu vējoni piedalītos 
Zinību dienas svinīgajā pasākumā.

Pasākums sākās ar pirmklasnieku ievešanu. Pēc tam uz-
runu teica garkalnes skolas direktors laimnesis Bruģis. 
viņš uzsvēra, ka skolas uzdevums ir kvalitatīvas izglītī-
bas sniegšana, nemitīgi pilnveidojoties, ejot līdzi laikam 
un tā noteiktajām pārmaiņām, kuru skolā ir ne mazums.  

Šogad mācības garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā 
pamatskolā uzsāka gandrīz 300 skolēni, kuriem līdzās 

vispārizglītojošajām programmām ir iespēja apgūt arī 
profesionālās ievirzes programmas mūzikā un mākslā. 
Šo iespēju izmanto 150 audzēkņu. Tāpat skolēniem tiek 
piedāvāta daudzveidīga interešu izglītības programma, 
kas nodrošina dažādu skolēnu interešu attīstīšanu – 
sporta, mākslas, mūzikas, deju un mūsdienu tehnoloģiju 
izmantošanu. 

Pēc direktora apsveikuma jaunajā mācību gadā uzrunu 
teica latvijas valsts prezidents Raimonds vējonis. viņš 
novēlēja visiem – gan skolēniem, gan skolotājiem, gan 
vecākiem – krāt zināšanas un neapstāties pie sasniegtā, 
jo zināšanu nekad nevar būt par daudz. Skola no prezi-
denta saņēma dāvinājumu – grāmatas skolas bibliotēkai.

Zinību dienā klātesošos uzrunāja arī garkalnes novada 
Domes priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš.

Skolasbiedrus jaunajā darbā cēlienā sveica absolvente 

Renāte, aicinot neatlikt mērķu izpildi uz tālu nākotni, bet 
sākt to realizēšanu tūlīt.

Par veselīgu dzīvesveidu atraktīvi atgādināja ekoskolas 
pārstāve Zaļā vārna, kuras teritorijā šogad lepni plīvos 
Starptautiskais zaļais karogs. 

Pasākumā uzrunas mijās ar muzikāliem priekšnesu-
miem, par kuriem parūpējās  j/k “garkalne” (diriģente 
E.Taranda), skanīgais duets – Jēkabs Taranda un līna 
aveniņa – (sk. I. lielbārde), un  krišs klibinskis (saskso-
fona solo, sk. R. Missa).

Svinīgā pirmklasnieku uzņemšana skolas saimē šogad 
bija īpaša, jo viņiem, tika dota iespēja nofotografēties 
kopā ar valsts prezidentu.

Dzidri un skanīgi tika iezvanīta pirmā mācību stunda. 
Piepildītu un zināšanām bagātu jauno mācību gadu!

D. grudule



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

šogad notika vairāki ielu remonti Langstiņos. pavasarī tika noasfaltētas 
Mediķu un Sakaru ielas. Jūnijā tika salabota Elenburgas iela posmā no 
Mediķu ielas līdz Krievupes ielai. šajā vietā tika izveidotas divas drenāžas 
akas, jo ūdens un mitrums veicināja ceļa bojāšanos. 

Vasaras turpinājumā tika izveidots jaunais veloceliņa posms, kas ved līdz 
tunelim zem Siguldas šosejas. Nākotnē šo veloceliņu ir plānots savienot 
ar baltezera veloceliņu. Veloceliņš ir lietojams arī tumsā, jo uzlikts ir LED 
apgaismojums. 

Darbus veica SIA GLuDI LM. paldies par paveikto un kvalitatīvo darbu. GNV

cEļA REMONTI VASARā

2017. gada maija beigās latvijas teritorijā projekta “Dabas skaitīšana” jeb “Priekšnosacījumu izveide labā-
kai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai latvijā” ietvaros uzsākta Eiropas 
Savienības nozīmes īpaši aizsargājamo biotopu jeb dzīvotņu izplatības un kvalitātes apzināšana ar mērķi 
iegūt zinātniski pamatotu un detalizētu informāciju par dabas vērtībām latvijā – gan valsts un pašvaldību, 
gan privātajās zemēs.

Informācija par projektu “Dabas skaitīšana” pieejama www.skaitamdabu.gov.lv vai skaitamdabu@daba.gov.lv

Dabas skaitīšaNa GarkaLNes NoVaDā

Noris VeLoceLiņa paGariNājuma izbūVe
lauku atbalsta dienests ir apstiprinājis 
garkalnes novada domes Projekta iesnie-
gumu Nr. 16-04-al27-a019.2203-000007 
“veloceliņa Berģi – Upesciems – langstiņi 
pagarinājums no langstiņu ceļa un auto-
ceļa a2 krustojuma Siguldas virzienā līdz 
gājēju tunelim”, kas tika iesniegts Eiropas 
lauksaimniecības fonda  lauku attīstībai 
latvijas lauku attīstības programmas 
2014.-2010.gadam apakšpasākuma “Dar-
bību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju ietva-
ros. 

Projekta mērķis ir izbūvēt veloceliņa Berģi 
– Upesciems – langstiņi pagarinājumu no 
langstiņu ceļa un autoceļa a2 krustojuma 
Siguldas virzienā līdz gājēju tunelim. Sa-
vienojot šo veloceliņu infrastruktūru, velo-
sipēdisti varēs braukt vēl tālāk un drošāk 

sasniedzot autobusa pieturu un dzelzceļa 
staciju “Baltezers”, pa tam speciāli pare-
dzētu celiņu, nevis brauktuvi. Šī projekta 
ietvaros veloceliņš tiks pagarināts līdz a2 
gājēju tunelim. 

Projekts paredz veloceliņa izbūvi, veloce-
liņu informatīvās infrastruktūras izveidi un 
uzstādīšanu, apgaismojuma ierīkošanu, 
mārketinga un publicitātes materiālu sa-
gatavošanu. 

atbilstoši normatīvajos aktos par valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 
lauku un zivsaimniecības attīstībai kon-
krētam pasākumam noteiktajām prasībām 
atbalsta saņēmējam būs iespēja saņemt 
publisko finansējumu EUR 45000.00 ap-
mērā. 

Projekta vadītājs klāvs Zīberts

turpmāk, tehNisku iemesLu Dēļ, GarkaLNes NoVaDa Vēstis izNāks mēNeša ViDū,
proti, ap 15. Datumiem. ja LīDz šim rakstus iesNieGt Varēja LīDz katra mēNeša 15. Datumam, 

taD taGaD jārēķiNās, ka rakstus Varēs iesNieGt LīDz mēNeša sākumam.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017 • 3

psia “GarkaLNes komuNāLserViss” par ceļiem uN atkritumu apsaimNiekošaNu
Nesen sociālajos tīklos novada iedzīvo-
tāji uzsāka diskusiju par divām novadam 
nozīmīgām tēmām – ceļu uzturēšanu un 
atkritumu apsaimniekošana. Mēs, jūtot 
atbildību arī pret tiem, kas neizmanto so-
ciālos tīklus, gribētu atklāt nianses par 
abām tēmām.

katrs ceļš ir unikāls – uz viena ir liela vieg-
lo mašīnu intensitāte, pa otru bieži brauc 
smagā tehnika, vienam ir grāvji, citām ir 
izteikts reljefs, kāds ir plakans kā galds. 
Bet visiem grants un šķembu klātnes ce-
ļiem ir kas kopīgs – tie jāgreiderē un tie 
put. “Dārzs vasarā balts kā apsnidzis”: ir 
teikuši iedzīvotāji – nevar noliegt, ka pēc 
ilgstoši saulaina laika un uzreiz pēc grei-
derēšanas put pastiprināti, bet šo grants 
ceļu īpašību novērst pilnībā nav iespē-
jams. Ceļiem, kam ir augsta intensitā-
te un ēkas tiešā tuvumā, tiek izmantots 
pretputekļu līdzeklis – kalcija hlorīds, kas 
samazina putekļu daudzumu, taču tas ir 
ļoti dārgs un īslaicīgi iedarbīgs risinājums. 
Tādu pašu efektu var panākt braucot lē-
nām, bet tas jau ir katra autovadītāja iz-
pratnes līmeņa un godaprāta jautājums.

Esam dzirdējuši pārmetumus par ceļu 
stāvokli uzreiz pēc greiderēšanas, kad 
ceļu klāj lielākas šķembas kā ikdienā. Tas 
ir saistīts ar to, ka zem smalkās šķembas 
vienmēr ir lielāka frakcija, kas stiprina 
ceļa pamatni. greiderējot daļa no tās tiek 
pacelta virspusē, bet ātri vien tiek pie-
braukta, ceļš kļūst gluds, un tāds paliek 
ilgāku laiku. 

Pacietīgiem jābūt dažas dienas un, brau-
cot lēnāk, iespējams, pamanīsiet skaisto 
ainavu pa logu. 

Protams, ka ikdienas uzturēšanā ietilpst 
arī smalkās šķembu klātnes atjaunošana, 
ko veicam pēc garkalnes novada domes 
ceļu inženiera rīkojuma. Pašvaldības ceļu 
un ielu segums tiek regulāri papildināts ar 
dažādu frakciju šķembām, un darbs aktīvi 
turpināsies līdz rudenim.  

Otra tēma, kas aizsāka karstas diskusijas, 
ir atkritumu apsaimniekošana garkalnes 
novadā. Šī diskusija ir aktuāla ne tikai 
pašvaldības, bet arī valsts līmenī. attīsto-

ties ekonomikai, pieaug arī saražoto at-
kritumu apjoms, daļā sabiedrības pieaug 
arī bažas par vidi. Nešķirotu atkritumu 
apsaimniekošana ar katru gadu kļūs dār-
gāka, pamatojoties uz to, ka ievērojami 
pieaugs dabas resursu nodoklis par atkri-
tumu noglabāšanu. 

Eiropas Savienības regula nosaka, ka no-
glabāto atkritumu apjoms ir jāsamazina. 
valstiskā līmenī ir jāsakārto sistēma, kas 
ļaus efektīvi izmantot otrreizējos materiā-
lus. latvijā otrreiz izmantojamo materiālu 
bizness ir dažu spēlētāju rokās, kas var 
diktēt noteikumus un ietekmēt tirgu. Mēs 
kā mazs uzņēmums varam tos tikai pie-
ņemt. galvenā prasība ir šķirotā materiāla 
kvalitāte, ko, diemžēl, publiskajos šķiro-
šanas punktos nodrošināt nav izdevies. 
Mēs esam vairākkārt aicinājuši un lūdzam 
vēlreiz – šķirojiet atbildīgi! Regulāri šķiro-
šanas konteineros tiek konstatēti neat-
bilstoši atkritumi, kas liedz nodot arī kvali-
tatīvi sašķiroto daļu. Individuālā šķirošana 
tik plašā novadā bez izteiktas iedzīvotāju 
koncentrācijas vienā ciematā, ievērojami 
sadārdzinās sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas tarifu visiem. vienīgais pa-
reizais risinājums nav atrasts, taču esiet 
droši, tas tiek meklēts gan uzņēmuma, 
gan pašvaldības un valsts līmenī. 

Novadā joprojām ir mājsaimniecības, ku-
rām nav noslēgts līgums pat par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. kur paliek 
šie atkritumi? gribas ticēt biežākajam 
skaidrojumam – vedu uz Rīgu, bet likums 
un novada saistošie noteikumi ir jāievēro 
ikvienam. Tādēļ līdz rudenim, sadarbībā 
ar pašvaldības policiju, ir plānots pastipri-
nāti kontrolēt īpašumus, kam nav noslēgti 
līgumi par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu.

kā pašvaldības uzņēmums, cenšamies 
visiem sava novada iedzīvotājiem sniegt 
kvalitatīvu pakalpojumu par saprātīgu 
cenu, veltīt laiku un enerģiju nozares sa-
kārtošanai, jaunu pakalpojumu ievieša-
nai, esošo klientu apkalpošanas kvalitā-
tes paaugstināšanai. gribētu cerēt, ka to 
novērtēsiet. Mums rūp!  

garkalnes komunālserviss

Šķembu klātnes smalkās frakcijas segu-
ma atjaunošana

Bukultos papīra konteinerā atrasta akurāti 
iepakota jumta pape

Blakus šķirošanas konteineriem novieto-
ta gumijas laiva un pilnas eļļas kannas

kvalitatīvi sašķiroti plastmasas atkritumu 
langstiņu šķirošanas punktā

lielā Zaļā iela garkalnē uzreiz pēc grei-
derēšanas

lielās Zaļās ielas posms dažas dienas 
pēc greiderēšanas

1. Esmu vienīgā meita saviem abiem vecākiem. 
Viņiem ir privatizēti īpašumi, bet es tajos nees-
mu pierakstīta (neesmu tur deklarējusi savu dzī-
vesvietu). Man ir tāds pats uzvārds kā viņiem. 
Abi vecāki vēl ir dzīvi. Lai pēc viņu nāves man-
totu īpašumu bez problēmām, man ir obligāti 
jānoformē kādi dokumenti? Vai šos īpašumus 
es varu pēc viņu nāves mantot automātiski? Un 
– ja mani vecāki nenoformēs uz mani īpašuma 
mantojuma dokumentus dzīves laikā, vai man 
var rasties kādas īpašuma mantošanas problē-
mas?

vecāku nāves gadījumā mantojuma lieta kār-
tojama pie zvērināta notāra, iesniedzot manto-
šanas iesniegumu. automātiski mantot nevar. 
Mantošanas iesniegumam jāpievieno vecāku 
miršanas apliecības un Jūsu dzimšanas aplie-
cība kā pierādījums Jūsu un vecāku radniecī-
bai. Zemesgrāmatā īpašuma tiesības nostipri-
na, pamatojoties uz notāra izdoto mantojuma 
apliecību. Mantojuma apliecību zemesgrāmatai 
notārs var nosūtīt elektroniski. Īpašuma doku-
mentus un ziņas par to novērtējumu kadas-
trā zvērināts notārs sagādās pats, ieskatoties 
valsts reģistros. Ja mantojuma lietā būs ne-
pieciešami citi dokumenti, notārs par to infor-
mēs. Izdevumi par mantojuma lietas kārtoša-
nu ir atkarīgi no mantojamās mantas vērtības. 
Ja mantošana notiek uz testamenta pamata, 
valsts nodeva par mantinieka īpašuma tiesības 
nostiprināšanu zemesgrāmatā ir zemāka nekā 
mantošanai uz likuma pamata. lai Jūs varētu 
izmantot šīs likumā paredzētās tiesības, vecā-
kiem jātaisa testaments par labu Jums. Testa-
mentu drošāk taisīt pie notāra. Par grūtībām 
nokārtot mantojuma lietu nav jāuztraucas, jo 
mantošanas procedūra ir skaidra un vienkārša. 

Pēc vecāku nāves Jums jādodas pie tuvākā 
notāra un jāuzsāk mantojuma lieta. Ja ģimenē 
ir apspriesta iespēja, vai vecāki izteikuši vēl-
mi nodot Jums savus īpašumus savas dzīves 
laikā, ieteikums tādā gadījumā būtu klātienē 
tikties ar notāru, noskaidrot visus neskaidros 
jautājumus un iespējamās sekas, tikai tad pie-
ņemot lēmumu.

2. Labdien! Vai vīra pilngadīgajiem bērniem no 
iepriekšējās laulības ir tiesības uz daļu no dzī-
vokļa, kas privatizēts uz mana vārda mūsu lau-
lības laikā? Vai var pārrakstīt dzīvokli uz mūsu 
kopīgā bērna vārdu, viņam sasniedzot 18 gadu 
vecumu, un vai tādā gadījumā uz šo dzīvokli var 
pretendēt augstākminētie?

1) Uz dzīvokli, kas privatizēts uz Jūsu vārda 
laulības laikā, Jūsu vīra bērni no iepriekšējās 
laulības var pretendēt,  ja viņi pārdzīvos savu 
tēvu, un ja, sniedzot prasību tiesā, pierādīs, ka 
dzīvoklis ir Jūsu un viņu tēva kopīgā manta – ie-
gādāts par kopējiem līdzekļiem vai ar viņu tēva 
darbības palīdzību. Daļas nosaka pēc manti-
nieku skaita.

2) Ja ar vīra piekrišanu dzīvokli uzdāvināsiet 
Jūsu kopīgajam bērnam, tad vīra bērniem pēc 
viņu tēva nāves būs tiesības prasīt neatņema-
mo daļu no dzīvokļa vērtības, t.i. naudas iz-
maksu, pirms tam (tāpat kā pirmajā gadījumā) 
pierādot, ka dzīvoklis ir iegādāts par kopējiem 
līdzekļiem vai ar tēva līdzdalību. Neatņemamā 
daļa ir  uz pusi mazāka nekā pirmajā gadījumā. 
Par daļas izdalīšanu var vienoties sarunu pro-
cesā pie notāra.

Zvērināta notāre Sandra Jakušenoka

ATbILDES uz LASīTāJu JAuTāJuMIEM bADMINTONIS
augusta pēdējā sestdienā pulciņš aktīvu 
ļaužu bija sanākuši kopā, lai pavadītu dienu 
brīvā dabā publiskajā peldvietā pie langsti-
ņu ezera. Šīs kopānākšanas iemesls, neap-
šaubāmi, bija sportiskais sarīkojums “Bad-
minTonis”, kas garkalnes novadā notiek 
jau otro reizi. kaut arī badmintona spēles 
cienītāju un viņu atbalstītāju skaits nebija 
mērāms simtos, toties cīņas spara gan ne-
trūka! Turnīra līdzjutēji arī nesēdēja malā, 
rokas klēpī salikuši, bet izrādīja  katrs savus 
talantu,  kā nu vien mācēja. vieni glezno-
ja un zīmēja, citi pavisam nopietni mētāja 
šautriņas, mazuļi jautri spiegdami laidās 
pa piepūšamo slidkalniņu, pieaugušie ap-
taustīja no iekšpuses un ārpuses skaistos 
Nissan  auto, ko izrādīja NORDE komanda, 
vēl daži iestiprinājās krodziņā un komentē-
ja notiekošo, bet pa vidu visai šai raibajai 
kompānijai kā  krāšņi ziedi acis priecēja dai-
ļās “BadminToņa” meitenes un pāris nerāt-
nu klaunu.

Diena skrien vēja spārniem un raugi, jau 
balvas saņem labākie badmintona   turnīra 
dalībnieki, šautriņu mešanas čempioni un 
arī jaunie mākslinieki.

Patiesi, šī jaukā diena, visiem klātesošajiem 
paliks ilgi labās atmiņās un noteikti nāka-
majā sezonā tiks gaidīts jauns pasākums ar 
vēl spraigāku un daudzveidīgāku aktivitāšu 
programmu, un protams, arī ciemiņi no Rī-
gas un citām garkalnes kaimiņos esošajām 
vietām.

Runcis Tanheizers



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017

jāNis jauNsuDrabiņš uN Daba, kas mūžam atjauNojas uN atjauNo…
Šogad, atzīmējot rakstnieka Jāņa Jaun-
sudrabiņa 140. dzimšanas dienu, visa 
gada garumā notiek viņam veltītu pasā-
kumu cikls ne tikai Neretā un Rīgā, bet arī 
viņa pēdējā dzīves vietā latvijā – garkalnē.                                                                                
Rakstot scenārijus svētku reizēm, allaž tiek 
minēts kāds viņa citāts vai atstāstīts stāsts. 
Pa laikam mēģinam arī kādu notikumu vizuali-
zēt. Bet iecere izveidot dabas taku, kas vestu 
uz Jaunsudrabiņa makšķerēšanas vietām un 
vienlaicīgi stāstītu par viņa lielo dabas mīlestī-
bu, radās pirms vairākiem gadiem. 

kopīgiem spēkiem un ar garkalnes novada 
domes atbalstu šogad tapa taku projekts un 
vasaras periodā arī realizēts 1. posms.  Tādēļ 
25. augustā, pēc rakstnieka J.Jaunsudrabiņa 
140. dzimšanas dienas atceres brīža pie pie-
miņas akmens garkalnē, mēs aicinājām vie-
sus un novadniekus doties uz takas sākumu 
pie atpūtas centra “Niki”, kur izvietots liels 
informatīvais stends. Tad, cauri “Niki” pagal-
mam un pa atjaunoto tiltiņu pāri krievupei, 
dodamies uz Dūņezeru un Peldezeru, vienlai-

cīgi lasot Jaunsudrabiņa citātus par dabu un 
makšķerēšanu, klausoties Emīlijas Spalves 
stāstījumu par augiem mežā un ezeros, arī par 
sikspārņiem garkalnē, Dinas kaļānes Zaļās 
vārnas prezentāciju un dažu makšķernieku 
atmiņas. Taka beidzas pie Peldezera, kur at-
jaunota atpūtas vieta un izvietots otrs lielais 
stends ar informāciju par zivīm un makšķerē-
šanu.

Paldies visiem viesiem un novadniekiem, kas 
bija kopā ar mums svētku brīdī. Pateicamies 
arī mūsu novada deputātiem – gunāram Bēr-
tulsonam, aijai Šteinbergai, Inesei andersonei 
un priekšsēdētājam Mārtiņam gunāram Bau-
zem-krastiņam par kopābūšanu, interesi, sa-
darbību un atbalstu. 

lūdzu visus interesentus plašākai informācijai 
zvanīt pa tālruni: 28 751 742.

Brigita Taučkele,
Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine

Jūnijs – aktīvākais ceļojumu mēnesis. Piedāvājums 
interesants – Horvātija, Sārema, Baltkrievija. Mēs 
izvēlējāmies Sāremu, Hijumā un Hāpsalu.

kāpjam autobusā un prom uz Igauniju. grupa ļoti 
interesanta – ģimenes. Māsas, draugi un draudze-
nes, radi un kaimiņi. visi ļoti draudzīgi, izpalīdzīgi 
un interesanti.

Pēc tik daudzām lietavām, todien smaida saulīte 
un mēs arī. Sēžamies baltā kuģī un pusstundā jau 
esam Muhu salā. Raugāmies uz rāmo jūru, piekras-
tes akmeņiem un mūs apņem salas zaļais smar-
žu mākonis. Tie ir kadiķi. visapkārt kadiķi un zaļa 
mežu audze. gludais asfalts mūs vizina gar rāmām 
vienstāva lauku sētām, ar akmeņu krāvuma žogiem 
un kārtīgi iekoptiem dārziem.ganās aitas un govis 
– skaista salu idille. Tā tiekam līdz mums jau labi 
pazīstamam baltam lielceļam. Esam jūras stāvkrastā 
ar asiem akmeņiem, vēju plosītām kadiķu audzēm 
un no stāvās piekrastes urdzošām tērcītēm. Paka-

durvīm, seno, pirmatnējo parketu un loga rāmjiem, 
skaistām mēbelēm. Te mācās skolēni, iekārtotas 
muzeja telpas un suvenīru veikaliņš.

Salā ganās daudz aitu, tādēļ pašiem sava vilnas 
manufaktūra. Iekārtas strādā, veļ un šķetina, darba 
vide daudz labāka kā mūsu Pāces dzirnavās. glīta 
produkcija ar firmas zīmi – baltu aitiņu.

vēl tikai jānogaršo slavenais salenieku kadiķu alus. 
alus darītava celta kopā ar viesu māju, zālē balti 
galdi, soli ar glītiem austiem pārklājiem. Mūs cienā 
varens alus meistars un uzkodās sniedz vārītus pelē-
kos zirņus, sieru un desiņas. alum patīk dziesma un 
mūsu sievas nav skubināmas  – skan “alutiņi,vecais 
brāli..”. Brauksim mājās, bet mūsu autobuss griežas 
kā vilciņš un nekust ne no vietas, jo laikam apreibis 
no alus smaržas.

viss jau ir labi un atkal esam braukšanai gatavi ar 
prāmi uz kuresāri. “amēlija” mūs jau gaida, atkal sa-
rūmējamies un esam Sāremā. Sakām ardievas zaļajai 
kadiķu un akmeņu simfonijai un ceram atgriezties.

agrs rīts, prāmis, un mēs esam uz kontinenta. Ceļš 
uz Hāpsalu, garš un atmiņu pilns. Rīta dzestrums 
visus uzmundrina, esam gatavi baudīt kūrortpilsētas 
jaukumus. greznā dzelzceļa stacija, senā godība, 
vecās ieliņas, kūrmāja un pastaigu promenāde atgā-
dina vēsturiskās filmās redzēto.Čaikovska piemineklis 
jūras malā,”gulbju ezers”, jūras plašums un jaunie 
SPa – romantiski.

Hāpsalu mežģīņu centrs – izsmalcinātas šalles un 
lakati, greznas kleitas un apmetņi – viss roku darbs, 
varam tikai sajūsmināties.

viduslaiku Doma baznīcā klausāmies leģendu par 
Balto dāmu, apbrīnojam varenos, biezos mūrus, 
klausāmies stāstus par vēsturi, ļaujamies pilsētas 
burvībai. Paldies Hāpsala.

Ceļš uz mājām caur Pērnavu, ainažiem, Salacgrīvu 
uz mūsu jauko garkalni. Jaukas atvadas, atmiņas 
un tikšanās gaidas. Paldies Pensionāru padomei, 
organizatoriem, paldies labiem kaimiņiem un jauniem 
draugiem. Uz tikšanos.

Dzintra kļaviņa

Mūsu novada  celotājiem patīk  Ziemeļvidzeme, 
tāpēc braucam uz Mazsalacas novadu. valmie-
rā mūs gaida Ivars Briedis – valmieras patriots, 
vēsturnieks, skolotājs. viņa vadībā valmieru un 
tās apkārtni jau esam iepazinuši, tagad brau-
cam uz Sēļu muižu. Te izsenis ļaužu aktīvo 
garu uzturējuši kultūras darbinieki – senāk vija 
Majore, nu to ar iedvesmu dara Ināra Blūma.

Muižas parkā skaistais dīķis, jaukais tiltiņš, bal-
tā, grezni iekārtotā lapene, atjaunotā estrāde 
tā vien aicina uz svētkiem. Telpās sienas rotā 
valmieras muzeja un pašmāju mākslinieku glez-
nas, blakus telpā izvietota Jūrmalas fotogrāfu 
izstāde. 

Zālē skatus tūlīt piesaista uz spoguļgaldiem 
izvietotās un izgaismotās senlaiku porcelāna 
lampas un fajansa figūriņas, kas rada roman-
tisku gaisotni. Skatuvi rotā greznās stāvlampas, 
viesus gaida skaistie krēsli un balti klāti kafijas 
galdiņi. klausāmies Ināru Blūmu, baudām ka-
fiju, uzdodam jautājumus.

“Mūsu darbu atbalsta un novērtē pašvaldība, 
cenšas palīdzēt, cik var”, tomēr pašas Ināras 
enerģija, neatlaidība, šarms un drosme rada 
brīnumus. Daudzi dāvāto humānās palīdzības 
mēbeļu, lampu un sīkplastikas sūtījumi radījuši 
šo jauko atmosfēru. Pagasta ļaužu atsaucība 
un čaklums līdzējis iekārtot izstādes blakus 

esošajās klētīs. Pašu muzikanti sasparojušies 
izveidot savu kapelu, kura tagad priecē arī kai-
miņus, top krāšņa ziedu izstāde, jo augusts arī 
Sēļos ir operas svētku  mēnesis. gaidām viesos 
“Jautro atraitni” ar Normundu un Solveigu vai-
čiem un citiem operas solistiem. Pie mums jau 
viesojies Raimonds Ozols ar savu stīgu grupu. 
Rīkojam arī literārus vakarus ar dzeju. Domā-
jām, kā būs, bet patīk un gaida vēl. klausītāji 
brauc pat no Igaunijas un tālākiem latvijas no-
vadiem. varam tikai apbrīnot paveikto, novēlēt 
veselību un izturību. Paldies.

Tālāk Mazsalaca. garām vēsturiskajam Tūteres 
ozolam, kuru, pēc ļaužu nostāstiem stādījuši 
zviedri, iespraužot zemē spieķi un cerot uz at-
griešanos. Ozols izaudzis, nokaltis un tā vietā 
tagad kuplo jaunie koki. Ceļā mūs jau no Bau-
ņiem ik pa laikam priecē stārķu ģimenes, un 
tā klāt jau arī Mazsalaca. Pasta ielas ēku rotā 
mazsalacietes, jaunās mākslinieces Sindijas 
klaviņas zīmējums ar slavenā velosipēda tēva 
gustava Erenpreisa attēlu.

Mēs braucam garām tieši uz Skaņokalnu. Meža 
ceļā uz mums lūkojas dažadi pasaku un teiku 
tēli, bet ceļa galā pāri Salacai stāv sārta, va-
rena, eglēm un priedēm noaugusi klints siena 
un  gaida slaveno jautājumu “Ādam, kas tava 
sieva?” atbildi atraduši un jaukajā atpūtas vietā 
koku un augu sugas noskaidrojuši uzzinām, ka 

mazliet tālāk aiz varenām Skaņākalna priedēm 
savā lauku mājā dzīvo pazīstamais latviskā gara 
kopējs un dziesminieks Tenis grasis. Mēs esam 
šajā pusē un ejam pa taku gar skaisto Salacu. 
Ceļā ielūkojamies velnalā, pa “sapņu trepēm” 
uzkāpjam līdz “skābuma baļļai” un “raganas 
mājai”, līdz noguruši un izpriecājušies par Sala-
cas draiskiem pagriezieniem un Bezdelīgu klin-
tīm braucam uz valtenbergu muižu ar skaistu 
parku lejā pie Salacas. vēl deviņdesmito gadu 
vidū te pāri upei veda dzelzceļš uz Rūjienu un 
Tallinu, tagad nekā – viss likvidēts, palicis vien 
gājēju tilts.

Muižā mūs jau gaida skolotāja Rozenberga ar 
stāstu par muižas vēsturi, ”baigā gada” piemi-
ņas istabu un atmiņu albumiem ar fotogrāfijām. 
Nākošās telpas veltītas godājamu mazsalacie-
šu dzimtu kokiem. Slaveno mazsalaciešu dzim-
tu vēsturi apkopot sākusi ilggadējā kultūras 
darbiniece Nellija Nurmika, tagad darbs turpi-
nās un pāris telpās gan pie sienām un  dzimtas 
koku skapī atrodam vairākas latvijā godājamu 
dzimtu dzīves turpinājumus.

Muižā dzīvo arī vesels velnu bars. Tas ir valtera 
Hirtes roku darbs un Tūteres ozola koksnes 
cietums. Divas zalēs šie nerātņi ir iejutušies gan 
tuvējo saimnieku, kalpu, gan Imanta Ziedoņa, 
Jāņa Streiča, Raimonda Paula, dažu deputā-
tu un arī pašu velnu izdarībās. Ir ko skatīt un 
priecāties par dabas dotu talantu. Tālāk atkal 
pāris zāles ar Ziemassvētku priekiem un stendi 

vējamies pie Emu vējdzirnavām ar blakus gulošiem 
milzu laukakmeņiem mazu kadiķu suvenīru veikaliņu 
un pa smilšu dambi braucam uz Sāmsalu.
 
Zaļo meža un laukakmeņu ainavu bagātina atstāsti 
no Igauņu salu rakstnieka J. Smūla “Monologiem” 
par salenieku tuklās Mares iesprūšanu pūnītes griestu 
lūkā un kā Juhanam gāja, kad viņš graudus sējot un 
dusmojoties uz vēju Dievam atbildēja, ka akmeņus 
sēj. “Nu lai tev laba raža” – Dievs atteica. Rudeni 
akmeņu pilns lauks gan.

Pusdienojam lauku sētā, viesu mājas nojumē. viss 
garšoja lieliski – gan biezzupa, gan gaļas sautējums, 
gan plātsmaizes. Paldies par viesmīlību.

Braucam uz Sirves pussalu “laimes akmentiņu” mek-
lējumos. Mūs spirdzina salenieku draugs  –vējš, balta 
bāka un viļņos līksmojoši kaitotāji. kārotās laimītes 
pagaidām neatradām, toties varenais pūtiens ļoti 
atsvaidzināja.

visiem kārojas nogaršot kadiķu sīrupu – dodamies 
raudzīt. Ceļā apstājamies pie slavenā jūrasbraucēja 
Belinghauzena piemiņas vietas un turpat blakus atro-
dam skaistu lauku sētu, kur mūs sagaida degustācijas 
galds ar sīrupiem un kadiķu produktiem. Izvēlamies 
un iegādājamies tos noderīgākos. Esam pateicīgi par 
laipno uzņemšanu, izsmeļošo informāciju, receptēm 
un slavējam iekopto pagalmu.

Odaletsi “kāpjošie avotiņi’ izrādās satek kopā un 
veidojas varens strauts – atliek tikai nobaudīt. Mūsu 
Džūdija nokāpj lejā pie avotiņa un sniedz ceļotājiem 
pa veldzējošam malkam. vēss un garšīgs.

klāt novakare – dodamies uz kuresāri – salas gal-
vaspilsētu. Skatāmies uz glīto mazstāvu apbūvi un 
iepretī senajam pilsētas cietoksnim atrodam modernu 
viesnīcu ar SPa un baseinu. vakarā mums brīva 
programma – katrs izvēlas interesantāko.

Hijumā – otra lielāka sala Igaunijā. Jau agrā rīta stun-
dā esam ostā. “amelija” – vecais, mazais prāmītis 
ir gatavs pārvadāt ceļotājus, jo citi ir aizņemti.visi 
sarūmējamies – autobusi, mašīnas, motocikli, riteņi – 
sāns pie sāna un brīvās vietiņas pasažieriem. Esam 
pilni līdz lūpai, bet ar bažām pēc stundas laimīgi 
ierodamies Hijumā.

varenā kipu bāka – balta un majestātiska gaida 
virsotnes iekarotājus.Tādā kāpt gribētāji ir vairāki, 
arī Malvīnes kundze savos cienījamos gados ir aug-
šā. viņu atceramies no Talsu ekskursijas kā kāpēju 
akmeņu kalnā. visiem bākā kāpējiem pienākas cil-
dinājums par drosmi.

Turpinām ceļu uz Tahkunas zemesragu. Balta, varena 
bāka, vējš, akmeņains krasta un balts piemiņas ceļš 
uz pieminekli prāmja Estonia pasažieriem. Paka-
vējamies atmiņās, paklusējam un dodamies tālāk.

akmeņi, akmeņi – žogos un ēkās, vējdzirnavas un 
dižakmeņi. Esam lauku mājās, mielojamies ar sātī-
gām pusdienām un vērojam senās celtnes. Skatoties 
nāk atmiņā Ziemeļvidzemes lauku sētas – tās pašas 
akmens sienas un pagrabi, ēku iekārtojums, pat glīti 
sagarinātie žagariņi kā celiņš apavu notīrīšanai.

Suuremoisa – 19. g. s. muiža – vienīgā visā salā, balta 
un grezna ar brīnišķīgam koka inkrustācijām rotātām 

ar mazām pelītēm, kuras ir ne vien skaistas un 
krāsainas lellītes, bet prot arī cept, vārīt, šūt 
un saimniekot. Tas ir dāvinājums mazai mei-
tenei no tālienes. vēl Mazsalacas audēju un 
rokdarbnieču skaistie tautastērpi, gleznotāju 
gleznas un atmiņas par šeit vadītiem skolas 
gadiem. Sakām sirsnīgu paldies par laipnību 
un interesantiem stāstiem par valteru Hirti un 
mazsalaciešiem.

Mūs vēl gaida ceļš uz Ramatu, Igaunijas piero-
bežu, uz “līču skolu”. Ejam pa taku gar skaisto 
Salacu. Ceļā ielūkojamies velnalā, pa “sapņu 
trepēm dziesmas un dzeguzēnu gaviles. Skola 
ir klusa, balsis apklusušas, viss glīti apkopts un 
gaida ciemiņus. Mazliet skumji, bet melodijas 
skan un tās klusi dungojam. atkal pāri bijušo, 
aizmirsto lauku māju dārziem un kokiem lido 
stārķi. varbut uz “lācīšiem” pie arno Jundzes 
nes personāžus jaunam romānam. Stāsta, ka 
arī lācim un vilkiem te patīk paviesoties. Jau-
ki, taču neviens netraucē. Sūtām ramatiešiem 
sveicienus un braucam pusdienās uz Mazsala-
cu. kad esam notiesājuši varenās un garšīgās 
pusdienas, tencinām saimnieces un mājam 
atvadas Salacai. Braucam mājup. Diena bija 
skaista, vēl vecate, Riņņu kalniņš no tālienes, 
Bauņi, Burtnieku ezera dvesma un klāt valmie-
ra. Esam pateicīgi Ivaram Briedim, pensionāru 
padomei un mūsu šoferītim. visi esam noguruši 
un laimīgi par kopā vadīto interesanto dienu.

Dzintra kļaviņa

uz ziemeļViDzemi uN mazsaLacas NoVaDu

zAļā KADIķu uN AKMEņu SIMfONIJA



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017 • 5

vasara ir dažādu mūzikas festivālu laiks. kamēr 
daudzi apmeklēja Pozitivus koncertus, 15. jūlijā 
jau 13. reizi limbažu pagasta “Dārzniekos” notika 
dziesmu un deju radošais festivāls “Starp bērziem, 
pļavām un tauriņiem...” Pēc veiksmīgas uzstāšanās 
Siguldas Baltajā mājā vīru vokālā ansambļa vadītāja 
Ārija aļēna mūs uzaicināja un pieteica piedalīties šai 
festivālā.

Ieradušies bija 28 kolektīvi, kuri pārstāvēja visus 
latvijas reģionus – vokālie ansambļi, folkloras kopas 
un dejotāji no Salacgrīvas, valdemārpils, Zosēniem, 
viļāniem, Otaņķiem... un šogad arī no garkalnes. 
Pārsteidza arī žanru un repertuāra daudzveidība.

vispirms uz otrajām brokastīm ieradušos aicināja 
meža meita Tille. ko tik te nepiedāvāja! gan laumiņu 
gatavotos salātus, gan rūķu cienastu, gan kurmīšu 
izvagotos un izaudzētos redīsu un gurķu garnēju-
mus, kā arī pūpēžus un citas kūciņas.

viesus laipni uzņēma un festivālu atklāja “Dārznie-
ku” saimniece un festivāla iniciatore anita Ozola, 

kuras dziesmas vairāki kolektīvi bija iekļavuši savā 
programmā. Sarīkojuma vadītāju lomās iejutās pa-
sākuma režisores Dace lāce un līga amoliņa. ar 
savstarpējiem jokiem un ķircināšanos viņas raisīja 
smieklu šaltis viesos un skatītājos.

Dziesmas mijās ar dejām, ar savu priekšnesumu un 
repertuāra izvēli izpelnījāmies lielu klausītāju atzinī-
bu un saņēmām uzaicinājumus braukt ciemos.

Pēc koncerta, kas ilga četras stundas, visi tika ai-
cināti baudīt saimnieka vārīto tradicionālo zupu. 
Tukšojās katli, salātu bļodas, arī pīrāgi pazuda kā 
nebijuši... Daudziem tāls ceļš priekšā.

Pagājusi vēl viena skaista vasaras diena ar ganda-
rījumu par sniegto prieku klausītājiem un sev. kā 
teica Cēsu vokālā ansambļa “gauja” vadītāja anda 
kalniņa: “vasara bez piedalīšanās šinī festivālā ne-
būtu īsta vasara.”

Elga Tiltiņa,
vokālā ansambļa “Strauts” vadītāja

starp bērziem, pļaVām uN tauriņiem...

No 5. līdz 11. jūlijam austrijas pilsētā “Pochlarn” 
norisinājās Eiropas čempionāta fināls ūdensmoto-
cikliem uz kuru bija sabraukuši vairāk kā 230 brau-
cēji no visas pasaules. arī Fukss Racing komandas 
braucēji Rolands un Ričards Fuksi pārstāvēja latvi-
ju šajā Eiropas čempionāta posmā.

Pirmo dienu sākām ar tehnisko kontroli un treniņ-
braucieniem, īstās cīņas tiek plānotas tikai nākama-
jā dienā! Ričards Fukss pārstāvēs latviju klasē Ski 
Juniors 13-15 lites un Rolands Fukss – Ski Novice 
lites klasē. Šogad sanāca tā, ka piedalījāmies sa-
censībās zem lietuviešu karoga, taču dziļi sirdī esam 
latvieši un pārstāvējām latviju šajā Eiropas čempio-
nāta finālā! Ticiet vai nē, bijām arī vienīgie braucēji 
no latvijas.

Otrajā sacensību dienā abiem braucējiem tika plā-
nots, ka katrs aizvadīs pa vienam braucienam. 
Izvēloties nedaudz citādāku modifikāciju ūdens-
motocikla ūdensmetējam un stūres iekārtai esam 
nedaudz aizšāvuši garām, kas vijas ar ne tik labiem 
rezultātiem kā cerēts – Ričards Fukss savā klasē ie-
rindojas 7. vietā no 10 braucējiem, tā pat veicas arī 
Rolandam Fuksam – 7. vieta no 18 braucējiem. Ne-
lielas izmaiņas ūdensmotociklam un gaidam trešo 
sacensību dienu. 

Trešā sacensību diena beidzās ar jau labākiem re-
zultātiem, kā arī beidzot uz beigām iebraucāmies 
un sapratām visas trases nianses. Ričards Fukss 

aizvadīja savu otro braucienu, kurā ieņēma 6. vietu! 
Divu braucēju diskvalifikācija jaunajam braucējam 
kopvērtējumā ļāva ieņemt 5. vietu! Rolands Fukss 
šodien aizvadīja savu otro un trešo braucienu, ot-
rajā braucienā spraigā cīņā līdz finiša karogam, tika 
iegūta 7. vieta! Trešajā braucienā fantastisks snie-
gums no Rolanda puses – brauciena laikā no 10. 
vietas tika izcīnīta 4. vieta, kas ļāva kopvērtējumā 
ieņemt augsto 5. vietu 18 braucēju konkurencē! 
gandarījums ir liels, it īpaši, ja katrā braucienā var 
cīnīties ar visiem un pat no 10. vietas uzcīnīties līdz 
Top 4!  

Ceturtajā sacensību dienā Ričards Fukss aizvadīja 
savu trešo un pēdējo braucienu, kura startā bija jā-
sāk brauciens gandrīz no pašām beigām, taču cīno-
ties jaunietis ieguva 5. vietu trešajā braucienā, kas 
arī Ričardam ļāva ieņemt kopvērtējumā 5. vietu 10 
braucēju konkurencē! 

kopumā abi braucēji ir apmierināti ar rezultātiem, 
jo saprotam, ka tas ir augsts sasniegums cīnoties 
ar Eiropas un pasaules labākajiem braucējiem un 
mazie pastarīši latvieši var konkurēt ar tādām lielval-
stīm kā Francija, apvienotā karaliste, Spānija, Itālija 
un citas! 

Paldies visiem, kas atbalstīja, turēja īkšķus un seko-
ja līdzi mūsu aktivitātēm! 

Rolands Fukss

eiropas ČempioNātā ūDeNsmotocikLos izciLi rezuLtāti Fukss raciNG braucējiem

Pabijām gan latvijas un starptautiska mēro-
ga sacensībās kleistos un Inčukalnā, gan arī 
ārpus latvijas robežām - Žagarē, lietuvā. kā 
mums gāja, lasi turpinājumā.

No 8. līdz 9. jūlijam mūsu sportistes aleksand-
ra Čižika, velta Romāne un Sintija Semeņko-
va, kopā ar zirgiem Revija, klasika, Carlos Z, 
Consensus un Clair de lune, viesojās kleis-
tos, lai piedalītos latvijas Jātnieku Federācijas 
kausa izcīņas 4. posma sacensībās konkūra 
disciplīnā. Posma pirmajā dienā, maršrutā ar 
šķēršļu augstumu līdz 90cm, aleksandrai Čiži-
kai ar zirgu Revija izdevās uzrādīt otro labāko 
rezultātu, maršrutu veicot bez soda punktiem, 
taču pāris, diemžēl, startēja ārpus konkuren-
ces. Posma otrajā dienā vairākas godalgas 
izdevās izcīnīt Sintijai Semeņkovai. Maršrutā 
ar šķēršļu augstumu 120/125 cm 6/7 gadus 
veciem zirgiem, Sintija Semeņkova ieguva 4. 
vietu ar zirgu Carlos Z, distanci veicot bez 
soda punktiem, otrās fāzes laiks – 41,86 sec. 
Šajā pašā maršrutā Sintijai izdevās izcīnīt arī 
5. vietu – ar zirgu Consensus, otro fāzi veicot 
44,96 sec. Sacensību galvenajā maršrutā ar 
pārlekšanu, kur šķēršļu augstums sasniedza 
135 cm, Sintija Semeņkova ar zirgu Clair de 
lune izcīnīja uzvaru, kļūstot par vienīgo due-
tu, kurš pārlekšanas maršrutu spēja veikt bez 
soda punktiem.

No 13. līdz 16. jūlijam viesojāmies pie mūsu 
kaimiņiem lietuvā, lai piedalītos Pasaules 
kausa posma sacensībās CSI2*-w/ CSIYH1* 
Žagarē. Sacensībās klubu pārstāvēja Sintija 
Semeņkova ar zirgu Clair de lune. Maršrutā 
ar šķēršļu augstumu 130 cm, duetam izdevās 
ierindoties 7. vietā, maršrutu veicot bez soda 
punktiem.

Jūlija sacensību maratonu turpinājām tepat 
latvijā – 22. un 23. jūliju aizvadot JJS rīkotā 
turnīra “vanilla Travel” otrajā posmā, Inčukal-

nā. Šajās sacensībās JSk “kriķi” pārstāvēja 
leonards Muižnieks ar zirgu amanda, Sandis 
Ģērmanis ar zirgu armani, Sofija Balabka ar 
zirgu Carleone, Džuljeta Jēkabsone ar zirgu 
Contests, amanda Zariņa ar zirgu arlando, 
luīze Dinsdorfa ar zirgu girons un Sintija 
Semeņkova ar zirgiem kamejs, Consensus, 
Carlos Z, klondaik un Clair de lune. Turnīra 
pirmajā dienā starp godalgoto vietu ieguvē-
jiem izdevās iekļūt Sofijai Balabkai ar zirgu 
Carleone, iegūstot 6. vietu maršrutā ar šķēr-
šļu augstumu līdz 80 cm. Turnīra otrajā die-
nā JSk “kriķi” sportiste Sintija Semeņkova ar 
zirgu Clair de lune izcīnīja godpilno 1. vietu 
maršrutā ar pārlekšanu, kur šķēršļu augstums 
sasniedza 130 cm. Pārlekšanai kvalificēties 
spēja divi sportiskie pāri, taču JSk “kriķi” du-
ets bija vienīgais, kurš pārlekšanas maršrutu 
veica bez soda punktiem, iekļaujoties laika 
normā, un tādējādi kļūstot par uzvarētājiem.

Jūlija mēnesi noslēdzām ar gada gaidītākajām 
sacensībām – Centrāleiropas zonas posmu 
šķēršļu pārvarēšanā CSI2*-w/CSIYH1* RĪga-
2017, kurās JSk “kriķi” pārstāvēja Sintija 
Semeņkova ar trīs zirgiem – Clair de lune, ar 
kuru leca 130 – 140 cm augstus maršrutus, kā 
arī Carlos Z un Consensus, ar kuriem cīnījās 
par labiem rezultātiem jaunzirgu konkurencē, 
kur šķēršļu augstums bija 125 - 130 cm. Ot-
rajā sacensību dienā Sintijai ar Carlos Z izde-
vās izcīnīt 3. vietu, bet ar Clair de lune trešajā 
sacensību dienā, maršrutā ar pārlekšanu, kur 
šķēršļu augstums sasniedza 135 cm, Sintija 
izcīnīja godpilno 6.vietu. Pārlekšanas maršru-
tā startēja 14 sportiskie pāri.

lepojamies ar JSk kriķu sportistu rezultātiem 
un gatavojamies turpmākajiem startiem. Tie-
kamies jau šonedēļ 12. un 13. augustā lR Na-
cionālajā čempionātā konkūrā!

Paula glāzere

JSK “KRIķI” IR bIJIS RAžENS MĒNESIS



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017

No 2017. gada 1. jūlija daudzbērnu ģimenes locekļi, braucot re-
ģionālo maršrutu autobusos un vilcienos, ir tiesīgi saņemt atlaidi 
25% apmērā no viena brauciena biļetes, savukārt no 1.septembra 
– 20% apmērā no abonementa biļetes cenas. Atlaidi var saņemt 
daudzbērnu ģimenes locekļi, kuri biļetes iegādes brīdī uzrāda 3+ 
Ģimenes karti un pasi, personas apliecību jeb ID karti un skolēnu 
apliecību, ja bērna vecums nepārsniedz 15 gadus. 

Kādas atlaides pienākas daudzbērnu ģimenēm?
Daudzbērnu ģimenes locekļi, braucot vietējās nozīmes un starppilsētu 
maršrutu autobusos un vilcienos, var saņemt atlaidi 25% apmērā no 
vienas biļetes cenas, kas ir paredzēta vienam braucienam vienā virzie-
nā, kā arī 20% apmērā no abonementa biļetes cenas.
Kādos maršrutos atlaide ir spēkā?
Daudzbērnu ģimenes locekļi ir tiesīgi saņemt atlaidi 25% apmērā no 
vienas biļetes cenas un 20% apmērā no abonementa biļetes cenas, 
braucot visos reģionālo maršrutu sabiedriskajos transportlīdzekļos. 
Reģionālajā maršrutu tīklā ir 1074 autobusu maršruts un 26 vilciena 
maršruti. Reģionālie autobusu maršruti iedalās starppilsētu maršrutos 
(piemēram, Rīga–valmiera, liepāja–ventspils, Rīga–Mārupe) un vie-
tējās nozīmes maršrutos (piemēram, Ogre–Smiltāju kapi, Salacgrīva–
korģene, Ilūkste–Bebrene). 
Kā daudzbērnu ģimenes locekļi var saņemt atlaidi braucienam sabied-
riskajā transportā?
lai varētu saņemt atlaidi 25% apmērā no biļetes cenas vienam brau-
cienam un 20% apmērā no abonementa biļetes cenas, daudzbērnu 
ģimenēm ir jāvēršas Sabiedrības integrācijas fondā, kas ir atbildīgs 
par 3+ Ģimenes kartes izsniegšanu. atlaidi var saņemt visi ģimenes 
locekļi, kuru vārds un uzvārds ir norādīts 3+ Ģimenes kartes vienā vai 
otrā pusē. 
Kādi dokumenti ir jāuzrāda biļetes iegādes brīdī?
Biļetes iegādes brīdī daudzbērnu ģimenes loceklim ir jāuzrāda 3+ Ģi-
menes karte un pase, ID karte vai skolēna apliecība, ja bērna vecums 
nepārsniedz 15 gadus.
Vai dokumenti ir jāuzrāda tikai brīdī, kad pērk biļeti?
3+ Ģimenes kartei un pasei, ID kartei vai skolēna apliecībai (bērnam 
vecumā līdz 15 gadiem) jābūt līdzi arī brauciena laikā, lai gadījumā, ja 
sabiedriskā transporta kontrolieri lūdz uzrādīt biļeti (vienam braucie-
nam vai abonementa biļeti), daudzbērnu ģimenes locekļi var apliecināt 
savas tiesības saņemt atlaidi.
Kāds sods pienākas, ja daudzbērnu ģimenes loceklis ir iegādājies abo-
nementa biļeti  vai biļeti vienam braucienam ar atlaidi, bet ir aizmirsis 
3+ Ģimenes karti vai personu apliecinošu dokumentu/skolēnu apliecī-
bu mājās?
atlaidi ir tiesīgi saņemt tikai tie daudzbērnu ģimenes locekļi, kuru 
vārds un uzvārds ir norādīts uz 3+ Ģimenes kartes. līdz ar minēto karti 
daudzbērnu ģimenes loceklim gan biļetes iegādes brīdī, gan visa brau-
ciena laikā līdzi jābūt arī personu apliecinošam dokumentam vai skolē-
nu apliecībai. Ja kontrolieri konstatē, ka daudzbērnu ģimenes loceklim 
ir izsniegta biļete ar atlaidi, bet līdzi nav 3+ Ģimenes kartes vai personu 

apliecinoša dokumenta vai skolēnu apliecības, uzskatāms, ka pasažie-
rim nav braucienam derīgas biļetes. Par braukšanu sabiedriskā trans-
portā bez braukšanai derīgas biļetes pārvadātāja kontroles dienests 
ir tiesīgs piemērot pasažierim naudas sodu. Ja attiecīgais pasažieris 
vēlas turpināt ceļu, pēc līgumsoda piemērošanas viņam ir iespēja ie-
gādāties jaunu braukšanas biļeti, veicot pilnu biļetes cenas apkasu. Ja 
pasažieris nevēlas pirkt biļeti, kontrolieris ir tiesīgs palūgt viņam izkāpt 
no transportlīdzekļa nākamajā pieturvietā vai kontroles punktā. Bērnu 
vecumā līdz 15 gadiem kontrolieris drīkst izsēdināt no transportlīdzek-
ļa tikai tad, ja bērns tiks nogādāts tuvākajā policijas iecirknī. 
Vai biļete ar atlaidi pienākas tikai tad, kad visa ģimene brauc kopā?
katrs daudzbērnu ģimenes loceklis ir tiesīgs saņemt atlaidi 25% ap-
mērā no vienas biļetes cenas un 20% apmērā no abonementa biļetes 
cenas gan tad, kad visa ģimene sabiedriskajā transportā brauc kopā, 
gan arī tad, kad katrs ģimenes loceklis, tostarp bērni, brauc atsevišķi. 
Vai abonementa biļetes ir ieviestas visos maršrutos?
abonementa biļetes ir pieejamas vairāk nekā 500 reģionālo autobusu 
maršrutu, un mēs aicinām pasažierus informēt mūs un pārvadātāju par 
tiem maršrutiem, kuros tās vēl vajadzētu ieviest. abonementa biļetes 
var iegādāties braucienam jebkurā aS Pasažieru vilciens maršrutā. 
Maršrutu saraksts, kuros pieejamas abonementa biļetes, pieejams 
šeit. 
Vai abonementa biļetes tiek piedāvātas tikai daudzbērnu ģimenēm?
Šobrīd ikvienam pasažierim, kurš regulāri brauc reģionālo maršru-
tu autobusos, ir iespēja iegādāties abonementa biļeti, maksājot par 
braucienu lētāk. Tā jebkuram regulārajam pasažierim nodrošina atlaidi 
10%, 15% vai 20% apmērā no biļetes cenas (atkarībā no izvēlētā abo-
nementa biļetes veida). Piemēram, pasažieris var izvēlēties gan mēne-
ša biļeti, kas paredzēta braucieniem katru dienu vai tikai darbadienās 
visa mēneša garumā, gan arī biļeti, lai brauktu tikai atsevišķās mēneša 
dienās. abonementa biļetes saviem pasažieriem piedāvā arī aS Pasa-
žieru vilciens. Iegādājoties saviem braukšanas paradumiem atbilstošu 
abonementa biļeti, pasažieris var saņemt atlaidi 15%, 20%, 30% un 
pat 35% apmērā no biļetes cenas.
Vai daudzbērnu ģimenēm, pērkot abonementa biļeti, pienāksies atlaide 
20% apmērā vai tā summēsies ar jau esošajām atlaidēm?
Daudzbērnu ģimenes locekļi saņems atlaidi 20% apmērā no abone-
menta biļetes cenas, un tas nozīmē, ka tā summēsies ar jau esošajām 
atlaidēm, kuras jau šobrīd saņem ikviens pasažieris, kurš ir nopircis 
abonementa biļeti. Piemērs, kā veidojas atlaide maršrutā Nr.5084 lī-
gatne–Cēsis.
Biļetes cena pasažierim, kurš nav daudzbērnu ģimenes loceklis:
biļete vienam braucienam no līgatnes līdz Cēsu autoostai maksā 1,50 
eiro;
izmaksas bez abonementa biļetes iegādes, braucot abos maršruta vir-
zienos visās viena mēneša darbadienās (kopā tie būs 42 braucieni), 
sastādīs 63 eiro;
izmaksas ar abonementa biļetes iegādi (atlaide 20% apmērā), braucot 
abos virzienos visās viena mēneša darbadienās (42 braucieni), sastā-
dīs 50,4 eiro.

Biļetes cena pasažierim, kurš ir daudzbērnu ģimenes loceklis:
biļete vienam braucienam no līgatnes līdz Cēsu autoostai maksā 1,13 
eiro (atlaide 25% apmērā, kas tiek piešķirta daudzbērnu ģimenēm);
izmaksas bez abonementa biļetes iegādes, braucot abos virzienos 
visās viena mēneša darbadienās (42 braucieni), sastādīs 47,46 eiro;
izmaksas ar abonementa biļetes iegādi, braucot abos virzienos visās 
viena mēneša darbadienās (42 braucieni), sastādīs 40,32 eiro. 

Kur var iegādāties abonementa biļeti?
abonementa biļeti pasažieris var iegādāties pārvadātāja, kas apkalpo 
konkrēto maršrutu, birojā vai autoostas kasē. Savukārt abonementa 
biļeti vilcienam var nopirkt stacijas kasē. Par precīzām abonementa 
biļešu iegādes vietām aicinām sazināties ar katru konkrēti pārvadātāju. 
Vai daudzbērnu ģiemenēm ir iespēja iegādāties biļeti ar atlaidi inter-
netā?
Patlaban daudzbērnu ģimenes locekļiem iespēja iegādāties biļeti ar 
atlaidi ir autoostas vai vilciena stacijas kasēs un transportlīdzeklī pie 
tā vadītāja. Plānots, ka septembrī tiks ieviests risinājums, lai daudz-
bērnu ģimenes varētu iegādāties biļeti ar atlaidi braucienam reģionālo 
maršrutu autobusos. Brauciena laikā daudzbērnu ģimenes locekļiem 
līdzi jābūt 3+ Ģimenes kartei un personu apliecinošanm dokumentam 
– pasei vai ID kartei – un skolēnu apliecībai. 
Kā var atpazīt 3+ Ģimenes karti?
kartes priekšpusē ir norādīts tās īpašnieka vārds un uzvārds, kā arī 
hologramma sudraba krāsā. kartes otrajā pusē ir uzskaitīts visu bērnu 
vārds un uzvārds, kā arī kartes derīguma termiņš. 
Vai 3+ Ģimenes kartes pirmajā pusē ir norādīti abu vecāku vārdi?
Saskaņā ar normatīvajiem aktiem 3+ Ģimenes kartes priekšpusē ir jā-
norāda tās īpašnieks, un tas nozīmē, ka abu vecāku vārds un uzvārds 
tajā nevar tikt attēlots. Patlaban Sabiedrības integrācijas fonds vienai 
daudzbērnu ģimenei izsniedz ne vairāk kā divas kartes, un tās tiek 
izsniegtas vecākiem.
Vai atlaidi var saņemt, braucot arī Rīgas sabiedriskajā transportā?
Deviņās latvijas lielajās pilsētās sabiedriskā transporta pakalpojuma 
pasūtītāja ir pilsētas dome, nevis valsts, tādēļ atlaide 25% apmērā no 
vienas biļetes cenas un 20% apmērā no abonementa biļetes cenas 
nav spēkā republikas nozīmes pilsētu sabiedriskajā transportā (pie-
mēram, Rīgas satiksmes vai Daugavpils satiksmes transportlīdzekļos).
Vai daudzbērnu ģimenēm piešķirtā atlaide attiecas arī uz bagāžas pār-
vadāšanu?
visiem braukšanas maksas atvieglojumu saņēmējiem, tostarp daudz-
bērnu ģimenēm, par bagāžas pārvadāšanu būs jāmaksā tāpat kā jeb-
kuram citam pasažierim. valsts ir apņēmusies deļēji segt daudzbērnu 
ģimenes locekļu braucienus, bet neapņemas segt izdevumus par to, 
ka šī pasažieru kategoriju pārvadā lielu bagāžu. 

Jautājumu, kas saistīti ar 3+ Ģimenes kartes izsniegšanas vai lietoša-
nas nosacījumiem, gadījumā aicinām sazināties ar Sabiedrības integ-
rācijas fondu, zvanot pa tālruni 67078174. Papildu informācija pieeja-
ma mājaslapā www.godagimene.lv. 

Garkalnes novada Kultūras centra “berģi” 
(brīvības gatve 455, Rīga) Mazajā zālē apska-
tāma mākslas studijas “Godīgie meļi” izstāde. 

Mākslas studija “godīgie meļi” darbojas nesen – 
kopš 2015. gada oktobra. Strādājam divas reizes 
nedēļā. Daži ierodas uz gleznošanas nodarbībām 
abas reizes, citi reizi nedēļā vai arī retāk. 

apbrīnojama ir studijas dalībnieku vēlme un en-
tuziasms pēc spraigas darba dienas mobilizēties 
gleznošanas nodarbībām. Dažiem no mums ir 
augstākā vai vidējā mākslas profesionālā izglītība, 
citi sākuši no “nulles” jeb “mīnus nulles”, kā paši 
izteikušies. Pirmie soļi vizuālajā mākslā tika iemē-
ģināti dažādās jauktās tehnikās, bet beigās lielākā 
daļa dalībnieku izvēlējās eļļas tehniku, kas ir pati 
grūtākā glezniecībā. 

Mēs negleznojam no kartiņām, bet gleznojam no 
dabas. Būdami tik dažādi profesionālajā varēšanā, 
darbos izpaužam savas emocijas un iztēli, jo kā 
esmu tiekusi, mēs esam viena liela meļu kompā-

nija, kas savu veikumu parāda sev tīkamā gaismā 
par prieku pašam un citiem.

Par sevi – esmu profesionāla gleznotāja. ar māks-
las pedagoģiju nodarbojos visu mūžu. Pēc Māks-
las akadēmijas beigšanas sāku strādāt turpat 
glezniecības katedrā, laborantes darbu apvienojot 
ar dažām glezniecības stundām tekstilmākslas 
studentiem, kā arī Berģu pamatskolā mācot vizuā-
lo mākslu un kultūras vēsturi. 

gan vietējās, gan starptautiskās izstādēs piedalos 
kopš ceturtā kursa. Šobrīd dzīvoju laukos un rīko-
ju tikai savas personālizstādes. Pēdējās bijušas 
Tukuma muzejā, galerijā “Daugava” un Jaunmo-
ku pilī. Darbi – eļļas tehnikā, pēdējo gadu – pa-
teļtehnikā. gleznoju ainavas. Darbā visvarīgākā ir 
noskaņa. Pat darot lauku darbus, apbrīnoju mā-
koņus, kokus un debesjumu, kas gaismas ietekmē 
nepārtraukti mainās.

Tā arī mēs – jautrā “godīgo meļu” kampānija cen-
šamies uztvert dabas daudzveidību un krāšņumu. 

Studijas vadītāja laila kelle



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2017 • 7

GARKALNES NOVADA  
Dzimtsarakstu NoDaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

J A u T ā J I E T
zVēriNātam Notāram SVEIcAM

JubILāRuS!

tiek pieņemti jauNi iesNieGumi par GarkaLNes GoDa NoVaDNiekiem

Esat pazīstami ar kādu garkalnes novadnieku, kurš būtu pelnījis būt par kandidātu 
pašvaldības apbalvojumam? Piesakiet viņu http://garkalne.lv/novadnieki/pieteikt/ 
vai garkalnes novada domes kancelejā.

garkalnes goda grāmata internetā: http://garkalne.lv/novadnieki/

Šis rīts

Manā dārzā šorīt saules daudz.
Ik kaktiņš saules staru sasildīts -
Rīts.
Pa dārza zaļo taciņu es eju,
Rau, redzu raibo taurenīšu deju,
Smej rudbekijas brūni-dzeltenīgās
Un helēnītes – mazās saules stīgas –
Uz saules pusi liecas,
Saulei gaiši smaida,
Saules glāstu gaida.

Bet rozes smaržīgās,
arvienu lepnās, patmīlīgās -
Tās manu smaidu gaida...

Te pēkšņi jūtu:
Saules zaķēns mazs
Ir manu svārku krokās iekritis...

ko meklē šis?
viņš nopietni tā prasa:
“Tev patīk sudrabotā rasa?
Un krāšņā varavīksne debesīs?
Un krāsu bagātība,
Saules apmirdzētā, glāstītā un sildītā?”
ai, saules zaķēn, mazais draugs,
Šis rīts tik burvīgi, tik pasakaini jauks!
08.08.2015.

Genovefa Čerkovska

Ir rudens mīļš

Deg manā dārzā pīlādžogas sārtas,
Šķiet ielauzies te sārtais saules riets...
vai tiešām tā - pa zaļo vas’ras dārzu
Jau, izrādās, ir pietiekami iets?

Jā, ceļas migla pāri laukiem, pļavām,
klāj savus iepelēkos palagus.
Un dzērves, kāsī lidodamas, sūta
Uz atvadām mums savus sveicienus.

Bet Miķelis liek noķert mazo Jumi,
To maigi iepīt vārpu vainagā,
lai mājās svētība un pārticība,
lai raža nākamgad ir bagāta.

Būs vēji, būs, un lietus gāzīs,
No kokiem košās lapas nokritīs,
Bey māmuļas un vecmāmuļas mīļās
Par veļu dzīvi bērniem pastāstīs.

Ir rudens mīļš -
ar vējiem un ar salnām,
Uz skolu bērni skrien
ar zināšanu alkām...
02.09.2015.

Atsaucoties iedzīvotāju ierosinājumam, no 2017. gada 11. septem-
bra veiktas izmaiņas SIA Ekspress ādaži apkalpotajā maršrutā 
Nr. 6821 Rīga–ādaži–Kadaga un Nr. 6826 Rīga–Garkalne–Vangaži.

Turpmāk maršruta Rīga–Ādaži–kadaga autobuss no Ādažiem izbrauks 15 minūtes 
vēlāk – plkst. 20.45. arī maršruta Rīga–garkalne–vangaži autobuss no vangažiem 
izbrauks 15 minūtes vēlāk – plkst. 14.45. autotransporta direkcija aicina iedzīvo-
tājus izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus un ņemt biļetes par braucie-
nu, atgādinot, ka ikviena reisa lietderība tiek mērīta pēc izsniegtā biļešu skaita.

apskatāma siGuLDas uN GarkaLNes 
NoVaDu skoLēNu raDošo Darbu izstāDe
No 15. līdz 30. septembrim Siguldas pagasta kultūras namā būs skatāma Sigul-
das novada un garkalnes skolas skolēnu radošo darbu izstāde. Tajā aplūkojami 
meiteņu rokdarbi, puišu kokapstrādes veikums un vizuālās mākslas darbi, kas 
tapuši pēdējos mācību gados. 

Tā ir iespēja interesentiem vienkopus redzēt vispārizglītojošo skolu mākslas un 
tehnoloģiju mācību stundās padarīto, kā arī skolēnu un pedagogu radošā kop-
darba rezultātus. Izstāde apskatāma Siguldas pagasta kultūras nama izstāžu zālē 
darba dienās no plkst. 10 līdz 19, sestdienās un svētdienās – no plkst. 10 līdz 14. 
Ieeja – bez maksas.

75 gadi
19.09.42 Irēna Fedjaņina 
09.09.42 laima grīva
18.09.42 gunta lomanovska
08.09.42 Irēna Stoldere
23.09.42 viesturs vītoliņš

80 gadi
07.09.37 valdis klentaks
30.09.37 Uldis krūmiņš

85 gadi
29.09.32 Pēteris andžāns
29.09.32 Zoja laptjeva

90 un vairāk gadi
03.09.26 Pelageja Fedotova

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 7 jaundzimušie (5 meite-
nes un 2 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā laulību reģistrēja 13 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēja miršanu:
Brigita Rūdolfa
16.05.1949. - 28.07.2017.
Daina lindenblate-lauce
29.03.1944. - 10.08.2017.

PALMAS UN ILGU MIERS

Varbūt manim palīdzētu palmas?
Slaikām rokām vēdinātu vēsmu,
Zaļā ēnā manim dotu dusu,
Debess līksmē zili lūkojoties,
Varbūt spētu aizmirst savas ilgas.

Palmas nokar zemu lapu pušķus,
Tālē lūkojas pār jūru pāri,
Tur, kur Āfrikā mīt viņu māsas,
Karstas saules laimē gozējoties.

Palmas sadrebas še saltā zemē,
Ilgās gaisā izstiepjas pēc tāles –
Kādu mieru ilgām palmas dotu?
   Rainis

Ministru kabineta 2016. gada 22. novembra notei-
kumi Nr. 737 “kārtība, kādā veicami bezpilota gaisa 
kuģu un tādu cita veida lidaparātu lidojumi, kuri nav 
kvalificējami kā gaisa kuģi” attiecas uz jebkuru per-
sonu, kuras īpašumā vai valdījumā ir bezpilota gai-
sa kuģis vai kura vēlas veikt bezpilota gaisa kuģa 
lidojumus, kā arī uz komersantiem un personām, 
kas organizē bezpilota gaisa kuģu lidojumus.

Nozare strauji attīstās, par ko liecina arvien pieau-
gošais bezpilota gaisa kuģu lietotāju īpatsvars. līdz 
ar to būtiski var palielināties arī riski civilās aviācijas 
drošumam un drošībai.

Svarīgi ir mazināt arī  riskus un apdraudējumu cilvē-
ka dzīvībai, veselībai, privātumam, mantai, lidojumu 
drošumam un drošībai, videi, sabiedrībai kopumā, 
kā arī valsts nozīmes infrastruktūras objektiem.

Sabiedrība kopumā, kā arī vairums bezpilota gaisa 
kuģu lietotāju nav informēti par riskiem un drau-
diem, ko var radīt bezpilota gaisa kuģi un to sis-
tēmas, vai neapzinās tos. Ņemot vērā minēto, va 
“Civilās aviācijas aģentūra” ir sagatavojusi infor-
matīvos materiālus ”Pilotē dronu droši un tiesiski”.  
ar tiem var iepazīties www.caa.lv un https://www.
facebook.com/PiloteDronu  

video materiāls un buklets ”Pilotē dronu droši un 
tiesiski”  akcentē svarīgākos Ministru kabineta no-
teikumu punktus, kas par dronu lietošanu jāzina ne 
tikai to īpašniekiem un pilotiem, bet arī pašvaldību 
atbildīgajām personām, publisko pasākumu organi-
zatoriem un iedzīvotājiem.

• Pirms tālvadības lidaparāta vadīšanas nepiecie-
šams marķēt dronu ar kontaktinformāciju – vārdu, 
uzvārdu, adresi un tālruņa numuru. Ir noteikts, ka ir 
jāidentificē sevi kā drona pilotu ar cepuri, kreklu vai 
kādā citā veidā, kā arī izvērtēt iespējamos riskus, 
tostarp apkārtējās vides specifiku, ģeogrāfisko iz-
vietojumu, apbūvi, infrastruktūru un meteoroloģis-
kos apstākļus.

• Lidojumu virs pasākuma vai tiešā tā tuvumā jāsa-
skaņo ar pasākuma atbildīgo personu, kura savu-
kārt lidojumu saskaņo ar pašvaldību. 

• Ja drons ir smagāks par puskilogramu, nepiln-
gadīgas personas to var vadīt tikai pieaugušā uz-
raudzībā. Savukārt, ja drons ir smagāks par pus-
otru kilogramu, ieteicams apdrošināt civiltiesisko 
atbildību, kas no 2018. gada janvāra būs obligāta 
prasība.

• Vienlaikus pirms lidojuma ieteicams iepazīties ar 
aeronavigācijas datiem un citu nepieciešamo infor-
māciju tīmekļa vietnē “ais.lgs.lv”. latvijas teritorijā 
drīkst pacelties līdz 120 metru augstumam, taču ir 
vairāki izņēmumi. 

kontrolējamā gaisā telpā ap starptautisko lidostu 
“Rīga” drīkst pacelties līdz 50 metru augstumam, 
izņemot zonas, kur dronu lidojumi bez atļaujas ir 
aizliegti vispār.

• Dronu lidojumu aizlieguma zona ir piecu kilomet-
ru rādiusā no lidostas “Rīga” un liepājas lidostas 
skrejceļa sliekšņa, kā arī triju kilometru rādiusā ap 
citiem lidlaukiem latvijā.

• Lidojumus drīkst veikt  tikai dienas gaišajā laikā, 
novērotājs ir jāpieaicina gadījumā, ja drons tiek pi-
lotēts kontrolējamā gaisā telpā.

• Nedrīkst nelidot tuvu citiem gaisa kuģiem, ne-
apdraudēt cilvēku dzīvību, veselību, privātumu un 
mantu, ievērot ierobežojumus, pilotējot virs ieslo-
dzījuma vietām, militāriem un infrastruktūras ob-
jektiem un to tuvumā, nepilotēt apreibinošu vielu 
ietekmē, kā arī izmantot tikai nacionālajā radio frek-
venču plānā atļautās frekvences. 

ar Ministru kabineta noteikumiem noteikumi Nr. 
737 “kārtība, kādā veicami bezpilota gaisa kuģu un 
tādu cita veida lidaparātu lidojumi, kuri nav kvalifi-
cējami kā gaisa kuģi” var iepazīties www.likumi.lv.



eiropas mobiLitātes NeDēļa 2017
EIROPaS MOBIlITĀTES NEDĒĻa ir Eiropas komisijas iniciētā sabiedrības informē-
šanas kampaņa, kas norisināsies laikā no 2017. gada 16. līdz 22. septembrim. Tās 
mērķis ir aicināt cilvēkus dažādot pārvietošanās veidus, lai risinātu Eiropas Savienības 
iedzīvotājiem aktuālas problēmas – mazinātu satiksmes sastrēgumus un atmosfēru 
sasildošo izplūdes gāzu apjomu pilsētās, mudinātu pārvietoties ar velosipēdu un kā-
jām, uzlabojot eiropiešu dzīves un apkārtējās vides kvalitāti.

2017. gadā EIROPaS MOBIlITĀTES NEDĒĻaS kampaņas ietvaros 22. septembrī 
garkalnes novada dome aicina uz veloceliņa pagarinājuma atklāšanu un uz velo-foto 
orientēšanās sacensībām – azartiskas, aizraujošas komandu sacensības, kas paredz 
orientēšanos kartē, veiklas kājas un labi pavadītu laiku.

lai piedalītos velo-foto orientēšanās sacensībās, jānosūta kapteiņa vārds un kontakt-
tālrunis uz e-pastu timerungame@gmail.com, dalībnieku skaits komandā 2-3 cilvēki.

Projekta vadītājs klāvs Zīberts

1. septembris
berĢu skoLā


